

Số:

*Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 10 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 10 và triển khai nhiệm vụ tháng 11 năm 2022**

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 10 và triển khai nhiệm vụ tháng 11 năm 2022, như sau:

#### **I. Tình hình chung**

1. Trong tháng 10 năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh tương đối ổn định. Ban Dân tộc tỉnh và UBND các huyện thực hiện tốt các chương trình, chính sách an sinh - xã hội, chăm lo đời sống nhân dân;

2. Về y tế: ngành y tế ở địa phương tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được ngành y tế các địa phương và nhân dân kiểm soát tốt theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh.

3. Về giáo dục: các địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2021-2022, tỷ lệ học sinh đến lớp được đảm bảo, đội ngũ giáo viên thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuẩn hóa.

4. Về Tình hình an ninh trật tự ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh cơ bản được giữ vững và ổn định, không có vụ việc gây rối trật tự xã hội, không xảy ra những điểm nóng phức tạp;

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC TRONG THÁNG 10 NĂM 2022**

**1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc:** Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh luôn được Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và các cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Ngay từ những tháng đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 về công tác dân tộc; UBND tỉnh đã Ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 về việc triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời đưa vào Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân tộc đặc biệt trong Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành khác về thực hiện công tác dân tộc.

## **2. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao trong tháng 10 năm 2022**

Thực hiện nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác Quý IV/2022 của UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 05/10/2022. Đến nay, đã hoàn thành: (1) **Xây dựng kế hoạch thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trung hạn và hằng năm; xây dựng và phê duyệt danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trung hạn ở cấp tỉnh thuộc Chương trình MTQG phát triển KT -XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –2025**; (2) Xây dựng kế hoạch thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, thu hút đầu tư giai đoạn và hằng năm thuộc Chương trình MTQG đã trình UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 796/BDT-CSĐT ngày 17/12/2022 của Ban Dân tộc tỉnh; (3) Tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; (4) Giải quyết vướng mắc trong thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại Công văn số 5275/UBND-KGVX ngày 17/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; (5) Kế hoạch theo dõi, kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được ban hành tại Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh; (6) Quyết định ban hành Quy định cụ thể vai trò trách nhiệm của các sở, ngành và UBND cấp huyện trong thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi, vùng ĐBKK tại Công văn số 5318/UBND-KGVX ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh.

## **3. Thực hiện các nhiệm vụ công tác dân tộc thường xuyên khác**

- Ban hành Chương trình công tác quý IV năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh kèm theo Quyết định số 783/QĐ-BDT ngày 13/10/2022; Ban hành Quyết định số 793/QĐ-BDT ngày 17/10/2022 về việc giao dự toán kinh phí vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN (nguồn vốn đối ứng: Ngân sách tỉnh); Quyết định số 821/QĐ-BDT ngày 21/10/2022 về việc thành lập Tổ thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dự toán: kinh phí vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN.

- Ban hành Kế hoạch số 794/KH-BDT ngày 17/10/2022 về tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 9 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 776/KH-BDT ngày 10/10/2022 về tổ chức thực hiện nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 - Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội đến người dân vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Kế hoạch 746/KH-BDT ngày 17/10/2022 về phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp tục thực hiện việc cấp báo cho người có uy tín trong đồng bào DTTS; tổ chức thăm hỏi, động viên người có uy tín trong đồng bào DTTS gặp khó khăn, ốm đau, qua đời; tổ chức đón tiếp người có uy tín trong và ngoài tỉnh

- Thực hiện báo cáo theo quy định như: Kết quả thực hiện Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN; báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2022, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế trong Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh năm 2022; Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022 và giới thiệu mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; Kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022; Tổng kết, đánh giá thực hiện Luật THTK, chống lãng phí; báo cáo phục vụ kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác thanh niên của Ban Dân tộc tỉnh; báo cáo việc xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO9001 vào hoạt động của của Ban Dân tộc tỉnh; Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách cử tuyển...

Ngoài ra, Lãnh đạo Ban cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo khác trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc và Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh.

### **III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN MỘT SỐ CHÍNH SÁCH DÂN TỘC ĐẾN THÁNG 10 NĂM 2022**

#### **1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (*sau đây gọi tắt là Chương trình*)**

##### **a) Công tác quản lý, điều hành thực hiện Chương trình**

- HĐND tỉnh ban hành: (i) Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; (ii) Nghị quyết số 30/NQ-HĐND tỉnh ngày 07/7/2022 về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 ; (iii) Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 về kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành: (i) Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 -2025; (ii) Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 22/8/2022 thực hiện Chương trình năm 2022; (iii) Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (iv)

Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 thực hiện Chương trình; (v) Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình từ nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh; (vi) Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/9/2022 về việc kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh về theo dõi, kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (vii) Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 28/9/2022 triển khai thực hiện Dự án 8 thuộc Chương trình giai đoạn 2021 – 2025; (viii) Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 28/9/2022 triển khai thực hiện Dự án 8 thuộc Chương trình năm 2022.

Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã ban hành Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 thành lập BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 2482/UBND-KGVX ngày 13/6/2022 giao nhiệm vụ cho các Sở, ngành tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 –2025; Công văn số 4176/UBND-KGVX ngày 18/8/2022 giao nhiệm vụ triển khai Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

b) Về công tác truyền thông, tuyên truyền: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 22/9/2022 về việc truyền thông thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 –2025; thông qua tuyên truyền về Chính sách Dân tộc và công tác dân tộc, Ban Dân tộc cũng đã lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Chương trình.

c) Tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn NSNN năm 2022

Tổng kế hoạch vốn ngân sách nhà nước đã phân bổ năm 2022 thực hiện Chương trình là 370.190 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương là 332.493 triệu đồng (gồm: Vốn đầu tư là 218,108 tỷ đồng; vốn sự nghiệp là 114.385 tỷ đồng);

- Vốn ngân sách tỉnh đối ứng là 37.697 triệu đồng (gồm: Vốn đầu tư là 23.816 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 13.881 triệu đồng);

- Vốn ngân sách huyện đối ứng là 2.605 triệu đồng (gồm: Vốn đầu tư là 2.267 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 338 triệu đồng)<sup>(1)</sup> ;

d) Tiến độ triển khai thực hiện Chương trình

---

(1) Các huyện: Sơn Tây

- Tiến độ triển khai thực hiện Chương trình của các huyện

+ Về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025: có 8/8 huyện<sup>(2)</sup> đã ban hành kế hoạch; về Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2022: có 5/8 huyện<sup>(3)</sup> đã ban hành kế hoạch; 3/8 huyện<sup>(4)</sup> đã dự thảo kế hoạch và đang lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Về giao vốn thực hiện Chương trình: Đối với nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025: có 6/7 huyện<sup>(5)</sup> đã có Quyết định giao kế hoạch vốn; 1/7 huyện<sup>(6)</sup> chưa giao kế hoạch vốn. Đối với nguồn vốn đầu tư công năm 2022: có 5/7 huyện<sup>(7)</sup> đã có Quyết định giao kế hoạch vốn; 2/7 huyện<sup>(8)</sup> chưa giao kế hoạch vốn. Đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2022: có 6/8 huyện<sup>(9)</sup> đã có Quyết định giao kế hoạch vốn, 2/8 huyện<sup>(10)</sup> chưa giao kế hoạch vốn.

+ Về Kế hoạch kiểm tra giám sát: Đối với kế hoạch giai đoạn 2021 – 2025: có 4/8 huyện<sup>(11)</sup> đã ban hành; 4/8 huyện<sup>(12)</sup> đã dự thảo và lấy ý kiến; đối với kế hoạch kiểm tra giám sát năm 2022, chưa có địa phương nào ban hành.

+ Tiến độ giải ngân vốn: Đối với nguồn vốn đầu tư công: đến ngày 30/10/2022 giải ngân 13.667 triệu đồng vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách Trung ương đạt 6,3% tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 (trong đó: các huyện giải ngân là 12.571 triệu đồng<sup>(13)</sup>; các sở ngành giải ngân là 1.096 triệu đồng<sup>(14)</sup>); Đối với nguồn vốn sự nghiệp: đến ngày 30/10/2022 chưa có kết quả giải ngân.

## 2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS

a) Đối với Ban Dân tộc:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ vào cuối tháng 10 năm 2022.

- Đã ban hành Quyết định số 48/QĐ-BDT ngày 24/01/2022 về phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Tiếp tục cấp báo Quảng Ngãi, báo Dân tộc và Phát triển cho người có uy tín; tổ chức cho người

(2) Các huyện: Sơn Hà, Trà Bồng, Minh Long, Sơn Tây, Nghĩa Hành, Bình Sơn, Tư Nghĩa; Ba Tơ

(3) Các huyện: Sơn Tây, Minh Long, Nghĩa Hành, Sơn Hà, Trà Bồng

(4) Các huyện: Ba Tơ, Tư Nghĩa, Bình Sơn.

(5) Các huyện: Sơn Hà, Trà Bồng, Minh Long, Sơn Tây, Ba Tơ, Tư Nghĩa

(6) Các huyện: Nghĩa Hành.

(7) Các huyện: Sơn Hà, Trà Bồng, Minh Long, Sơn Tây, Ba Tơ

(8) Các huyện: Nghĩa Hành., Tư Nghĩa

(9) Các huyện: Bình Sơn, Trà Bồng, Minh Long, Sơn Tây, Ba Tơ, Sơn Hà

(10) Các huyện: Nghĩa Hành, Tư Nghĩa.

(11) Các huyện: Sơn Tây, Minh Long, Trà Bồng, Tư Nghĩa

(12) Các huyện: Sơn Hà, Ba Tơ, Nghĩa Hành, Bình Sơn

(13) Các huyện: Sơn Hà, Ba Tơ

(14) Sở GD&ĐT giải ngân Tiểu dự án 1 của Dự án 5

có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh từ ngày 23/4-29/4. Thăm viếng 14 trường hợp: viếng 04 người có uy tín qua đời, 02 thân nhân qua đời; thăm 08 gia đình người có uy tín gặp khó khăn, và hỗ trợ với tổng kinh phí 14 triệu đồng theo định mức quy định; cấp phát 27 đài radio cho người có uy tín được thay thế trong năm 2022; phối hợp UBND các huyện trao tặng 55 điện thoại thông minh Vsmart do Quỹ Thiện tâm của Tập đoàn Vingoup tài trợ (do Ủy ban Dân tộc ủy quyền) cho 55 người có uy tín. Tổ chức đón tiếp, gặp mặt các đoàn đại biểu người có uy tín: trong tỉnh 06 đoàn của các huyện miền núi; ngoài tỉnh đón tiếp, gặp mặt 07 đoàn: Cà Mau, Thừa Thiên Huế, Gia Lai, Khánh Hòa, Lâm đồng, Phú Yên, Vĩnh Long, Bình Thuận.

- Kinh phí thực hiện được giao trong năm 2022 là 1.455 triệu đồng, được sử dụng 1.310 triệu đồng, đến thời điểm hiện tại đã thực hiện 983,5 triệu đồng, đạt 75% kế hoạch.

b) Đối với UBND các huyện:

- Chính sách đối với người có uy tín luôn được UBND các huyện quan tâm thực hiện; trong 10 tháng đầu năm UBND các huyện đã tổ chức các Đoàn người có uy tín đi thăm quan, học tập trong và ngoài tỉnh; tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; việc thăm hỏi, động viên gia đình người có uy tín được thực hiện kịp thời đầy đủ, đúng đối tượng..., nhờ đó, vai trò của người uy tín luôn được phát huy, góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự xã hội trên địa phương.

- Kinh phí được các huyện bố trí thực hiện Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số là 2.154 triệu đồng, đến thời điểm hiện tại đã thực hiện 1.222 triệu đồng, đạt 56,7% kế hoạch.

### **3. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi.**

- Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 05 Hội nghị hội nghị phổ biến, tuyên truyền giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản vị thành niên; những tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại một số trường THCS đóng trên địa bàn các huyện miền núi; ban hành Kế hoạch phối hợp với huyện Sơn Hà và huyện Ba Tơ tổ chức Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại Trường THPT trên địa bàn huyện Sơn Hà và Ba Tơ vào tháng 11/2022.

- Kinh phí: Trong năm 2022, kinh phí được thực hiện là 180 triệu đồng, đến thời điểm hiện tại đã thực hiện 90 triệu đồng, đạt 50% kế hoạch.

### **4. Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 – 2025**

- Ban Dân tộc đã phối hợp với Học viện Dân tộc (thuộc Ủy ban Dân tộc) tổ chức 03 lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức nhóm đối tượng 3 là cán bộ Trưởng, phó Phòng và tương đương; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn của các huyện miền núi vào đầu tháng 7/2022; tổng số học viên tham dự là 143/173 học viên, đạt 82,7% so kế hoạch.

- Kinh phí được giao trong năm 2022 là 180 triệu đồng; kinh phí được sử dụng 162 triệu đồng, đã thực hiện là 160,5 triệu đồng, đạt 99,1% so với kế hoạch. Hiện nay, Ban Dân tộc đang đôn đốc Học viện Dân tộc hoàn thiện hồ sơ thanh lý hợp đồng.

### **5. Chương trình truyền thông bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số năm 2022.**

- Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022; phối hợp với UBND các huyện tổ chức 06 lớp tập huấn về Chương trình truyền thông về Bình đẳng giới cho 05 huyện Sơn Hà, Ba Tơ, Minh Long, Sơn Tây, Trà Bồng (02 lớp) với số lượng người tham gia là 270 người.

- Kinh phí: Trong năm 2022, kinh phí được thực hiện là 144 triệu đồng, đến thời điểm hiện tại đã thực hiện 130 triệu đồng, đạt 90,3% kế hoạch.

**6. Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019:** Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Trung tâm công nghệ thông tin thuộc Sở Thông tin và Truyền thông triển khai đưa vào sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc năm 2022.

**7. Chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông:** Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào DTTS tham gia đảm bảo TTATGT tại một số huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; đã phối hợp với UBND huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng tổ chức 03 lớp tập huấn tuyên truyền về ATGT, với số lượng tham là 160 người. Kết quả giải ngân 50 triệu, đạt 100% kế hoạch.

### **8. Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – năm 2022.**

- UBND các huyện đã tổ chức cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp hàng Tết Nguyên đán như: Nước mắm, dầu ăn, bột ngọt, muối I-ốt. Qua kiểm tra, việc cấp phát theo đúng định mức, đối tượng, chất lượng các mặt hàng được đảm bảo, không có những phản ánh tiêu cực về hàng Tết.

- Tổng kinh phí UBND tỉnh phân bổ cho các địa phương thực hiện chính sách này là 9.653,22 triệu đồng để hỗ trợ cho 53.629 hộ/203.358 khẩu.

Đến ngày 29/01/2022 các huyện đã thực hiện hoàn thành việc cấp phát với số lượng là 53.561hộ/203.191 khẩu, tổng kinh phí đã thực hiện là: 9.637,012 triệu đồng/9.653,22 triệu đồng, đạt 99,8% tổng kinh phí giao.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM**

#### **1. Nhiệm vụ chủ yếu.**

- Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ UBND tỉnh giao trong Chương trình công tác năm 2022. Xây dựng và đăng ký Chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Ban Dân tộc trong Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh;

- Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2023; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình tại các địa phương, đơn vị được giao nhiệm vụ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc đã được UBND tỉnh giao kế hoạch vốn năm 2022; xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách dân tộc năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp đã ký kết.

- Thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023, tổng kinh phí dự kiến là 9.726.480.000 đồng.

- Đẩy nhanh việc thực hiện Kết luận số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020.

- Thực hiện tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền và các nhiệm vụ khác tại cơ quan.

#### **2. Một số giải pháp chủ yếu.**

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ;

- Tăng cường mối quan hệ công tác giữa Ban Dân tộc và UBND các huyện trong triển khai thực hiện các Chương trình, các chính sách dân tộc. Tăng cường công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình, các chính sách dân tộc; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và cộng đồng, nhất là về Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2025 và Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.



- Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình trong năm 2022 để kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn; rút ra bài học kinh nghiệm và đề xuất giải pháp thực hiện cho những năm tiếp theo.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thế Nhân**